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ÚVOD

Právní úkony a následky s nimi spojené považuji za velice zajímavé a především

aktuální téma, které se v praxi týká téměř všech právních subjektů. Důvodem výběru

daného tématu je fakt, že právní úkony patří mezi nejužívanější právní instituty. Je tedy

vhodné, zasvětit do této problematiky nejen sebe, ale i ostatní čtenáře mé práce. Jelikož

jsou jednotlivé instituty týkající se právních úkonů velice provázané, je zapotřebí tuto

oblast nejprve obecně přiblížit. Práce by měla čtenáři usnadnit lépe porozumět

a proniknout do jednotlivých vad právních úkonů a následků s nimi spojených,

jež vycházejí a opírají se nejen o teoretické poznatky, ale rovněž i o rozsáhlou soudní

praxi, která umožňuje jednotlivé výkladové nejasnosti detailněji objasnit. Metoda

zpracování, která je v práci použita, je založena na obecnějším výkladu s následným

detailním zaměřením se na právní následky vadných právních úkonů.

Čtenář se tak v úvodu dozví, jakým způsobem vznikají, mění se a zanikají

občanskoprávní vztahy. Následně je poukázáno na nejužívanější a pro mou práci

stěžejní občanskoprávní skutečnosti, jimiž jsou právní úkony.

Právním úkonům je věnována úvodní část práce a to z hlediska jejich znaků

a podstatných náležitostí, jelikož absencí některých z těchto náležitostí, dochází

k určitým právním následkům. Právě právní následky vadných právních úkonů jsou

tématem mé diplomové práce. Rozsah určený pro diplomovou práci neposkytuje

možnost tuto problematiku po všech stránkách detailně zkoumat, jelikož se jedná

o obsahově velice náročné téma, a proto jsou vyzdviženy pouze nejdůležitější body,

které jsou následně podrobněji rozvedeny.

V souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. nelze v mé

práci tuto významnou skutečnost opomenout zmínit. V závěrečných kapitolách jsou

pro lepší pochopení nejprve nastíněny historické souvislosti kodifikace soukromého

práva a příčiny, které autory k nové úpravě občanského práva vedly. Následně se práce

věnuje novotám, které nový občanský zákoník v oblasti právních následků vadných

právních úkonů přinesl. Práce by měla poukázat, na jaké úrovni se nachází současná

právní úprava oblasti následků vadných právních úkonů a jaké důvody zákonodárce

vedly k přijetí nového občanského zákoníku.

Na závěr je v úvaze de lege ferenda rozebrána současná platná právní úprava

a nově přijatý občanský zákoník ve smyslu jeho přínosů či nedostatků v oblasti právních

následků vadných právních úkonů včetně návrhů možné právní úpravy.
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1. Občanskoprávní vztahy

Obecně lze říci, že právní vztah je vztah společenský, který je mezi nejméně

dvěma konkrétními právními subjekty. Je upraven právními normami a jeho účastníci

jsou nositelé vzájemných práv a povinností, které vznikají subjektům buď přímo

ze zákona, nebo zprostředkovaně pomocí právních norem.
1
Občanskoprávní vztahy jsou

základní vztahy soukromého práva. Charakteristickým znakem občanskoprávních

vztahů je jejich regulace a také vznik, jež se řídí normami občanského práva.
2

Obsahem těchto vztahů jsou subjektivní práva a povinnosti. Tato práva

a povinnosti vznikají, mění se nebo zanikají vždy z nějakého důvodu. Existují dva

důvody, které dávají vznik právním vztahům a to jednak důvod ekonomický

či hospodářský tzv. kauza a jednak důvod právní. Takový důvod je motivem ke vzniku

určitého práva, ale také změně či zániku daného práva. Právním důvodem vzniku

subjektivních práv a povinností může být ve výjimečných případech přímo zákon.

V souhrnu lze říci, že subjektivní práva a povinnosti vznikají, mění se či zanikají

na základě určitých právních skutečností.
3

1 GERLOCH, A. Teorie práva, 5. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s.143. ISBN 978-80-7380-233-2.
2 FIALA, J.; KINDL, M., et al. Občanské právo hmotné. Plzeň : Aleš Čeněk, 2007. s. 82. ISBN 978-80-7380-058-1.
3 ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J., et al. Občanské právo hmotné : Díl první : Obecná část. páté, jubilejní

aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009. s. 116. ISBN 978-80-7357-466-6.
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2. Právní skutečnosti

O právních skutečnostech obecně platí, že se jedná o takové skutečnosti,

se kterými právní normy spojují vznik, změnu nebo zánik právních vztahů a s tím

spojených subjektivních práv a povinností. Jelikož se nacházíme ve sféře soukromého

práva a to práva občanského, měli bychom se zabývat skutečnostmi, které se týkají

občanskoprávních vztahů a tedy občanskoprávních skutečností. To jsou skutečnosti,

s nimiž přímo normy občanského práva spojují vznik, změnu či zánik občanskoprávních

vztahů. Definice občanskoprávních skutečností však není upravna v žádném

občanskoprávním předpise Prof. Knapp např. definuje právní skutečnost jako:

,,Skutečnost, která podle zákona samého musí nastat, aby se někdo stal subjektem

oprávnění a povinností, které jsou pro určitou skutkovou situaci obecně stanoveny

v zákoně.“
4
Občanskoprávní skutečnosti upravuje z. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“) a to v ust. § 2 odst. 1 OZ. Pojem právních

skutečností se vyskytuje převážně v právu soukromém, v právu veřejném se tohoto

pojmu používá jen zřídka.
5
V právní teorii se občanskoprávní skutečnosti rozlišují

dle míry volního jednání, a to na subjektivní či objektivní. Pokud se jedná

o občanskoprávní skutečnosti na lidské vůli závislé, jedná se o subjektivní právní

skutečnosti. Mezi ně patří právně relevantní úkony, vytvoření věci nebo díla (hmotného,

nehmotného), konstitutivní rozhodnutí soudu nebo jiných orgánů, které mají oprávnění

rozhodovat v občanskoprávních věcech. Naopak občanskoprávní skutečnosti na lidské

vůli nezávislé, jsou právními skutečnostmi objektivními. Sem se řadí právně relevantní

události a protiprávní stavy.
6
Dále je možné klasifikovat občanskoprávní skutečnosti

dle míry jejich důkaznosti, která se u jednotlivých skutečností liší. Jsou to skutečnosti,

které není třeba dokazovat, jelikož již dokázány byly, dále skutečnosti, které jsou

úředně či obecně známé a tudíž není vyžadováno provedení důkazu a skutečnosti,

které se předpokládají (domněnky). V neposlední řadě je lze dělit dle toho, zda samy

o sobě způsobují následek (jednoduché) nebo jej způsobí jen ve spojení s ostatními

právními skutečnostmi (složené).
7
Mezi nejvýznamnější občanskoprávní skutečnosti,

které způsobují vznik, změnu či zánik občanskoprávních vztahů patří právní úkony.

4 KNAPP, V. Teorie práva. 1. vydání. 5. dotisk. Praha : C.H.Beck, 1995. s. 141. ISBN 80-7179-028-1.
5 FIALA, J., et al. Občanské právo hmotné. Třetí a doplněné vydání. Brno: Doplněk, 2002. s. 23. ISBN 80-7239-111-9.
6 KNAPP, V., et al. Občanské právo hmotné: Svazek I. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Codex, 1997. str. 89. ISBN 80-

901683-1-0.
7 FIALA, J., et al. Občanské právo. 1. vydání. Praha : ASPI, a.s., 2006. s. 36. ISBN 80-7357-212-5.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8073572125
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3. Právní úkony

Právní úkony patří mezi občanskoprávní skutečnosti subjektivní, tzn. že jsou

na lidské vůli závislé a mají za následek vznik, změnu či zánik občanskoprávních

vztahů. Právní úkon jako pojem byl do našeho právního řádu poprvé uveden zákonem

č. 141/1950 Sb., tzv. středním občanským zákoníkem. Do té doby byl běžně užíván

pojem ,,právní jednání“. V r. 1964 s příchodem nového občanského zákoníku (zákon

č. 40/1964 Sb.), byl pojem „právní úkon“ převzat, přičemž jeho definice byla jen

nepatrně pozměněna.
8
V nové úpravě občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.)


[…]


dlužníka v nové úpravě není ani přesně dané, kdo v tomto vztahu ponese důkazní

břemeno, jelikož došlo k odstranění pojmu ,, náležité pečlivosti“, kterou osoby blízké

musejí doposud prokazovat.

Zastávám názor, že i přes novou úpravu OZ zde stále existuje mnoho oblastí,

které je nutné lépe upravit a zamezit také tomu, aby docházelo ke vzájemným rozporům

mezi jednotlivými zákonnými ustanoveními. Zároveň chci dodat, že jsem se úplně

neztotožnila s novými názvy dosavadních právních institutů, které NOZ obsahuje.

Z mého pohledu jsou některé nové pojmy až příliš zastaralé a tudíž i vzdálené, ačkoli

vím, že dle názoru prof. Eliáše jsou modifikovány a přizpůsobeny potřebám dnešní

doby. Z hlediska zvyku a akceptace nové úpravy to pro právní subjekty zcela jistě

nebude trvat pouze několik dnů ani měsíců, nýbrž několik let, než se s novotami úplně

ztotožní. Je otázkou, zda bude nová úprava přínosem či spíše vnese do právních vztahů

zmatek.
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ZÁVĚR

Téma této diplomové práce „Právní následky vadných právních úkonů“ je velice

obsáhlé, a proto jsem se snažila nezabíhat do velkých podrobností. V souvislosti na to

musím upozornit, že v průběhu zpracování daného tématu, jsem byla nucena původní

osnovu o některé body rozšířit. Záměrem této práce je poskytnout jasný, výstižný

a ucelený právní výklad o právních následcích vadných právních úkonů, který čtenáři

umožní přehled o tomto tématu. Práce zároveň hodnotí současnou právní úpravu této

právní oblasti a uvádí důvody, které zákonodárce vedly k přijetí nového občanského

zákoníku. V rámci takového výkladu je potřeba nejprve obecně shrnout a objasnit

základní právní instituty, které pro lepší pochopení nelze vynechat. Uvědomuji si,

že se z velké části zaměřuji na obecný výklad, avšak shledala jsem za potřebné, dát

čtenáři do souvislosti jednotlivé právní instituty, které by bez tohoto obecného úvodu ne

snadno pochopil.

V úvodních kapitolách se pojednává o tom, jakým způsobem a na základě

jakých právních skutečností vznikají občanskoprávní vztahy. Následující kapitoly

se zaměřují na konkrétní právní skutečnosti, kterými jsou právní úkony. Práce zpočátku

poskytuje obecný výklad o právních úkonech, popisuje jednotlivé druhy právních

úkonů, jejich náležitosti, obsah, jejich vady a způsoby jejich zhojení. Postupně se téma

posouvá od své obecnosti do detailní analýzy vad právních úkonů a především právních

následků těchto vad.

Současná právní úprava následků vadných právních úkonů je pro moderní dobu

ve srovnání s jinou kontinentální evropskou právní úpravou nevhodná. Nevhodnost

dosavadní právní úpravy spočívá v přehnaném formalismu a omezení autonomie vůle

v soukromoprávních vztazích. Omezení vyplývá z možnosti rozsáhlé regulace

soukromoprávních vztahů ze strany veřejné moci, která je pozůstatkem socialistické éry.

Současná právní úprava prošla několika novelizacemi, ale i přesto ji v mnoha směrech

nelze vhodně přizpůsobit požadavkům dnešní doby. V souvislosti s tím, došlo k přijetí

nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., který ačkoli je inspirován vládní osnovou

občanského zákoníku z roku 1937 a ABGB, vyrovná se moderním evropským úpravám

a je flexibilnější pro potřeby dnešní doby. Práce se nadále zaměřuje na stručné nastínění

historického vývoje kodifikace soukromého práva na českém území a to až do přijetí

nového občanského zákoníku s účinností od 1. 1. 2014. Samotný závěr práce je

ponechán komparaci a úvaze de lege ferenda, zaměřené na novou právní úpravu
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v otázce právních následků vadných právních úkonů. V úvaze jsou vytyčeny konkrétní

výhody nové úpravy a kriticky zhodnoceny jednotlivé nedostatky, které mohou

v budoucnu činit problém. Pozitiva nové úpravy vycházejí ze skutečnosti, že se jedná

o odklon od totalitních přežitků, které omezují soukromoprávní vztahy. Nová koncepce

občanského zákoníku napomáhá k novému pojetí postavení jednotlivce, ve smyslu jeho

svobody, autonomie vůle a lépe vyhovuje jeho potřebám či zájmům. Zároveň lépe

odpovídá moderním evropským právním řádům, které vycházejí z demokratických

hodnot. Na druhou stranu je třeba si uvědomit mnoho novot, které nový občanský

zákoník přináší. Je tedy otázkou času, jaká úskalí právní praxi nový občanský zákoník

přinese, přičemž v tomto směru bude mít dle mého názoru nejvýznamnější roli

především judikatura soudů, která napomůže k interpretaci nově zavedených pojmů.
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RESUMÉ

The aim of this work is to provide a clear, concise and comprehensive legal

interpretation of the legal consequences of defective legal actions which will provide an

overview of the topic.

The introductory chapters discusses how and based on what legal circumstances

civil relations arise. The thesis focuses on the specific points of law, which are legal

acts. The introduction is dedicated to a general interpretation of legal acts, it describes

various types of legal acts, their prerequisites, content, their defects and their methods of

healing. Gradually, the topic shifts from its generality to the detailed analysis of defects

in legal acts and especially the legal consequences of these defects. Following the newly

adopted Civil Code No. 89/2012 Coll. the thesis is devoted to the novelties that the new

legislation in the aftermath of defects in legal actions has brought. In light of the new

rules of civil law, there is also scope for consideration de lege ferenda, which is focused

on the consequences of defective legal acts.
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