FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Eva Kratochvílová**
Název diplomové práce: **Právní následky vadných právních úkonů**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., vedoucí DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u></p> <p>Autorka DP zvolila strukturu DP téměř přesně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012, tj. do 11 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly Závěr a 1 kapitola Resumé, přičemž v názvech kapitol se pouze drobně odchýlila od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování.</p> <p>Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 8, jako velmi zdařilé.</p> <p>Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p> <p>Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u></p> <p>Autorka předkládané diplomové práce použila při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu.</p> <p>Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Autorka předkládané diplomové práce prokázala velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v aktuálně účinné právní úpravě Občanského zákoníku (stěžejní část díla), ale i v právní úpravě obsažené v novém občanskoprávním kodexu.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Autorka předkládané diplomové práce vykazala dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout širokou míru použití tohoto pramene, a to přesně v relaci na předmět předkládané DP, tj. ucelený výklad na podkladě zásadnějších rozhodnutí soustavy odvolacích soudů, dovolacího soudu a ústavního soudu.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykazala vysokou úroveň v práci s relevantní literaturou – čerpání z různých pramenů především domácí odborné literatury, monografií a elektronických pramenů.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (84 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 227) jeví se jako vysoce nadprůměrná. Na výše uvedených závěrech nemění nic ani několik gramatických chyb, které se v textu ojediněle vyskytují („účastníci se mohou vyvarovat tomu...“ str. 79)
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka prokázala výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury a výraznou autonomii při formulování vlastních teoretických východisek a názorů (viz např. kritika „zastaralých“ pojmů v novém občanskoprávním kodexu, polemika se zavedením institutu „veřejného pořádku“ atd., str. 79-81, 81-83). Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autorka DP zhostila svého úkolu velmi dobře, ač předmětné téma (de lege lata) bylo již mnohokrát odborně zpracováno. Jednoznačně nejvýraznějším kladem předkládané DP je její struktura, systematika, vnitřní logika a ucelenost výkladu, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. právních následků vadných právních úkonů.
9. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1) Jaký režim nastává za situace, kdy se věřitel nemůže uspokojit po 3. osobě, které bylo plněno na základě neúčinného právního úkonu z majetku dlužníka ? 2) Jaký jiný právní předpis definuje několik druhů „neúčinných právních úkonů“ (a jakých) ?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm VÝBORNĚ

V Plzni, dne 30. 04. 2013

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni